hay ít và cũng tùy thuộc vào nhiều yếu tố khác. Ví dụ: nếu thống kê vào

năm “đẹp”, có thể nhiều người chọn năm đó để sinh con.Số lượng ngày

nghỉ thai sản sẽ gia tăng. Tuy nhiên, đó lại không phải là quy luật thống kê

để các nhà quản lý tác động vào quy luật đó. Từ số liệu bảng 5.27, năm

2010 (Năm Canh Dần) có thể mọi người không muốn sinh con nên chỉ có 4

người trong độ tuổi sinh đẻ, nghỉ thai sản (4 x4 tháng x30 ngày= 600 ngày).

Nhưng chú ý phân tích số liệu này không thể phản ảnh quy luật nghỉ thai

sản. Nếu sang năm 2012 (năm Nhâm Thìn) các nhà quản lý chú ý số lượng

chị em nghỉ thai sản có thể tăng nhanh.

Trên thực tế của các cơ quan, nghỉ ốm chỉ được thống kê khi nghỉ theo chế

độ bảo hiểm. Nghỉ ốm “vặt”, vài ba ngày giữ nguyên lương lại không được

thống kê. Đây là một trong những vấn đề “khá bức xúc” trong quản lý